
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas quinTa-feira, 11 de Janeiro de 2018 – 3 

miNAS GErAiS
Diário oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  e s t a d o  d e  m i n a s  G e r a i s

Governador
FerNaNdo damaTa PImeNTel

Secretário de eStado de caSa civil 
e de relaçõeS inStitucionaiS

marCo aNTÔNIo de reZeNde TeIXeIra

SubSecretário de imprenSa oficial 
TaNCredo aNTÔNIo NaVes

Superintendente de redação e editoração 
HenriQue antÔnio GodoY

Superintendente de GeStão de ServiçoS 
GuilHerme macHado Silveira

diretora de produção do diário oficial 
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

subseCreTarIa de ImPreNsa oFICIal
Cidade administrativa - Palácio Tiradentes

rod . Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , serra Verde
CeP: 31630-901 - belo Horizonte / mG

atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

e-mail : atendimento@casacivil .mg .gov .br

assinatura de Jornal
e-mail: assinatura@casacivil .mg .gov .br

Cancelamento de Publicação
e-mail: diario@casacivil .mg .gov .br

Página eletrônica: www .iof .mg .gov .br

������������������������������������������������������������������
���������� ��� ��� ����������� ��� ������ ������ ���������� ��
������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
�������������������������������������� ��������������������������
�����������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������
������������������ ������������������� ��������� ������������������
������� ������������� �� ������ �� ������������ ��� ����� ���������� ���
�����������������������������������������������������������������
������������������������ ������ ���� ���������� ���� ������� ��� ������
��� ��������������������� �������� ��� �������������� �����������
������� ���������� ��� ��������� ����������� ������ ���������
�������������� ������������ �� ���� ������������������������� �
�������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
��������� �������� �� �������������� ������������������������������
������� ������� ������ ��� ����� ���������� ������ ����������� �� �������
������������� ��� �������������� ���� ����������� ��� ���������� �� ��
�������������� ���� �������� �� ����������� ��� ���������� ���� �������
�������� ��� ������������ ������� ���������������������� ��������
���������� ������� ����������� ��������� ��������������� �� ��������
�����������������������������������������������������������������������
����� �������������� ������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
��������� �������������� ���������� ���������� ����������� �� �� ��������
����������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������
�� ��������������������� ������� ������������������ �������������������
��������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
�������������������������������� ��������������������������������
���������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������
������� ���� �� ���������� ��� �������� ���� �������������������� ��
������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
������������ ������ ������ ��� ���������� ������� �� ����� ��������� ������
����� �� ������������� ����������� ��� ��������������� ���������������
�������������������������������������������������������������������������
���� ���� ���� ���������� ������������������������������ ���������� ��
���������������������������������������������������������������������
��������� �������� ������������ �� �������� ���������� ��� ������ �������� ��
�������������������������������������������������������������������

�������������� ��������� �� �������� �� ������������� ��� �������� ��
���������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
����������� �� ������� ������������� ������� ���� ������������ ����
���������������������������� ������������������������������ ��������
�����������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
����� ������ ��� �������� ��������������� ����������������� �������
������������ ��� �������������������������������� �� ������������
��� ��������� ��� ��������� ����������� ��� �������� ������ �� ��������
������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������
��� ��� ��������� ��� ������� ����������� ��� ������� �������� ������ ��
�������������������������������������������������������������������
�������� ������ ���� ����� ������ ������� ��� ������ ���������� ��
��������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
�� ������������� ����������� ��� ��������������� ���� �� ����������� ��
���������� �� ��������������������������� �� ���������������� �� �
�����������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������
����� ������ ������� ���������������������� �������������������
������ ������� ������� ��� ������ ������� ������������� ������� ���������
����������� ��� ������������ ������� ������������������� �����
����������������� ������� ����������� ���� �������� ��������� ����
��������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������
���������� ������� ��� ���� �� �������������� ������������� ��������
�������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
�� ��� ������ ������ �������� �������� ������ ������ ���� ������� �� ������
��������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������
����������������������� �� �������� ������� �������� ��
������������ ������������ �������������� �� ����������� ��� ����� ��
������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
��� ����������� ������� ������� ���� �� ������ ������� ��������� �
����������������������������������������������������������������
������� ��� ����� ������������������ ��� �� ������������
����������� ��������� ���������������� ����� ����������� ���
������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
����������������������� ������������� ��������� ������
����������������������������������������������������������������
������ ��� ����������� �������������� �� ��� ������������������������ ��
�����������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
���������� ��� �������� ����� �� ������������ ������ ������� ���� ��������
����������������������������������������������������������������
����������������������������� ����� ���������� �������� ��� ��������
������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
������� �������� ��� ��������� �� ����������� �� ������
����������� �� ��� ��������� ���� ����� ���������� ��� ������ ������
����������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������
����������� ���������������������� ����������������������������
����������������������������������������������������������������
���������� ��������� ����������� ��������������� ��������������
����������������� ����� ����� ��� ������� ��� ������������������
�������� ��� ������������������������� ��������� �� ����������� ��
���������������������� �������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
������ ����� ��� ���������� ������� ���� �������� �������� ���� ������ ���
������������������������������������������������������������������
������� ��������� ��� ����������� ������ ������������� ������� �
������������ ������ ������� ��� ������������� ���������� ���� �������
�����������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������
��������� ��������� ������� ������������ ��� ������������ ��� ���
��������� ������������ ��� ��� �������� ��������������� �������������
��� ������������ �������� ��� ������������ ���� ����� ��� ��������
������ �������� ���� ������� ������ ������������ �������� ��������� ����
������������������������������������������������������������������
����� ���� �������� ���������� �������� ���� ������������ ����
��������� ���� ��������� ��������� ��������������� ������� ���������
��� ��� ��������� �� ����������� ��� ��������� ����������� ����� ����� ��
��������� ��� ��������� ������� ���������� �������� ��������� ��
��������������������������������������������������������������
��������� ������������� ��� �������� ������������� �� ����� ���������

��������������������������������������������������������������������
������������ ������������ ������� ������������ ��� ����������� ���� ����
������ �� ���������� ����������� ��� ������������ ������������� ��
��������� ��� ������ ��� ������������� ���������� �������� �������� ���
��������������������������������������������������������������������
����� ���������� �� �� ��������� ������� ����������� ��� ������������
����������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
��� ����������� ��� ��������� ���������� ��������� ���� ������� ��
������������� ��������� ������� ��������� ��� ������ ������������ ��
�������������������������������������������������������������������
����������� ��� ������������� ��� �������� ������ ������ ���� �� ��������
�����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������
��� ������������ ���� ������������� ���� ��������� ���� �������� �
������������ ��� ���������� ��� ������������� �� ����������������� �
����������� ��� ��������� ���������� ��� �������������� ��� ������
�������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
������������������� ������ ����������������� ����� ���������� ���
������� ��� ����������� ����� ������������ ��� ������������� ���� �
��������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
����� ������� �� ����� ��� �������� ��� ����� �������������� ����� �
�������������������������������������������������������������������
��� �������������� ���� ������������������� �� �����������
������� ��������� ��� �������������������������������������
����������� ����� ����������� ������ �� ���������� ��� ������� ���� �
���� ���������� �� ���� ������������ � ����� �������������� ��� ��
��������� ��� �����

������������������������������������������������������������������
������ ������ ������ �� ����������� ��������� ������������ ������
������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������
������������� �������������� ������ �������������� ���� �������
�������������������������������������������

����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��� ������ ������� �� �����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������

���

���

172 cm -10 1048785 - 1

CoNSÓrCio CEmiG - CEB. 
eXTraTo de CoNTraTo . espécie: Contrato de nº 19/2017 . Partes: 
Consórcio CemIG - Ceb e a almeida Toscano Construções e refor-
mas ltda - ePP . assinatura do Contrato: 27/12/2017 . Valor Global do 
Contrato: r$154 .500,00 (Cento e cinquenta e quatro mil e quinhentos 
reais) . Prazo de vigência: 150 (Cento e cinquenta) dias, contados da 
autorização de Inicio de serviço - aIs . objeto: Contratação de ser-
viço de substituição da Tubulação de abastecimento de Água, Cons-
trução de Estrutura para Caixa D’Água e Reforma da Guarita da UHE 
Queimado . representantes: pelo Consórcio CemIG - Ceb: diretor 
administrativo e Financeiro: aurélio Jackson Fernandes mazeto e pela 
diretora de operação e manutenção: Cibele soares dias dos anjos e 
representantes pela almeida Toscano Construções e reformas ltda - 
EPP: Alexandre do Couto Almeida e Priscila Fortinho e Silva Almeida 
- sócios Gerentes .

4 cm -10 1048734 - 1

FuNDAÇÃo HoSPiTALAr DE JANAÚBA

aVIso de HomoloGaçÃo - ProCesso: 00040/2017 . Pre-
GÃo PreseNCIal Nº00030/2017 . a autoridade competente, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente nos termos da Portaria 
nº 0005/2017- Fundação Hospitalar de Janaúba, em consonância com 
a lei 10 .520 de 17 de julho de 2002, resolve: HomoloGar o pro-
cedimento licitatório, do PreGÃo PreseNCIal Para reGIs-
Tro de Preços nº00030/2017 - FuNdaçÃo HosPITalar de 
JaNaÚba, tipo “menor preço por item”, cujo objeto trata de registro 
de preços para eventual aquisição de materiais de escritório e papela-
ria para Fundação Hospitalar de Janaúba, sendo vencedoras as empre-
sas: Contexto Livraria e Papelaria Ltda., CNPJ: 02.094.445/0001-03, 
para os itens: 01,03,04,05,07,08,09, 10,11,16,17,18,19,20,21,28,32,
33,37,38,40,41,42,43,44,45,46,49,50,52,53,55,56,59,60,63,71,73,7
4,77,78,79,80,81,89,91,92,93,94,95,96,98,100,103,104,105,106,10
9,3110,111,114,115,116,117,119, 120; Papelaria e livraria Janaúba 
ltda ., CNPJ 23 .814 .924/0001-27, para os itens 06,13,14,15,25,26,36
,57,58,64,65,76,87,88,97; salvatore Papelaria e suprimentos, CNPJ 
26 .312 .888/0001-91 para os itens 02,12,22,23,24,27,29,30,31,34,35,3
9,47,48,51,54,61,62,66,67,69,70,72,75,82,83,84,85,86,90,99,101,107,
112,113 . estando toda a documentação apresentada de acordo com as 
exigências editalícias. Carla Marise Domingues Cardoso – Presidente 
da comissão . 10/01/2018 .

5 cm -10 1048765 - 1

irmANDADE NoSSA SENHorA DAS 
mErCES DE moNTES CLAroS

CNPJ: 22 .669 .931/0001-10
 resulTado de lICITaçÃo - deserTa

 Pregão Presencial 017/2017
Torna público o Resultado Final do Processo Licitatório abaixo identi-
ficado: Pregão Presencial Nº 017/2017, Objeto: Aquisição de Equipa-
mentos com recursos do Pro-HosP 2017 . Vencedores: deserTo – 
itens: 1,2 . montes Claros (mG), 10 de janeiro de 2018 . Heli de oliveira 
Penido - Provedor .

3 cm -10 1048916 - 1

ViSTA PArTiCiPAÇÕES E EmPrEENDimENToS S.A.

CNPJ n . 10 .496 .841/0001-95 Nire n . 31300118347
edITal de CoNVoCaçÃo

de assembleIa Geral eXTraordINÁrIa
Ficam convocados os srs . acionistas da Vista Participações e empre-
endimentos S.A. a reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, 
que será realizada no dia 18 de Janeiro de 2018, na sede da Companhia, 
situada na rua maranhão, n . 1 .694, loja 01, bairro Funcionários, em 
belo Horizonte/mG, às 08:00 horas, em primeira convocação, com a 
presença que represente, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) mais 
1 (uma) das ações com direito a voto de emissão da Companhia, com 
a seguinte ordem do dia: (i) deliberar sobre o encerramento da gestão 
financeira pelo CSC (Centro de Serviços Compartilhados); (ii) delibe-
rar sobre aporte de recursos por parte dos sócios; (iii) deliberar sobre 
a situação da particiação da Companhia no ativo Hotel Express Conta-
gem Ltda., visando a sua manutenção, alienação, permuta ou exercício 
do direito de retirada; (v) deliberar sobre proposta de franquia de uso 
da marca Vista Inn para o empreendimento Hotel Express Contagem 
ltda . .
os acionistas deverão comparecer pessoalmente, munidos de docu-
mento de identidade . Para participar na assembleia por meio de pro-
curador, o acionista deverá apresentar na sede da Companhia, com no 
mínimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedência à data da assem-
bleia, instrumento de mandato com poderes especiais para representa-
ção, por procurador constituído a menos de 1 (um) ano, que seja sócio, 
administrador ou advogado .

belo Horizonte, 05 de janeiro de 2018 .
Hugo Tanure lourenço Ferreira

diretor
andre luciano sudário Prado

diretor

7 cm -08 1047732 - 1

ComErCiAL miNEirA S.A.
CNPJ/mF nº 17 .167 .727/0001-60 - NIre 3130003248-5

Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária a 
ser realizada em 17 de Janeiro de 2018, às 10 Horas

Ficam convocados os senhores acionistas da ComerCIal mINeIra 
S.A. (“Companhia”) para se reunirem em Assembleia Geral Extraor-
dinária da Companhia, a ser realizada às 10 horas do dia 17 de Janeiro 
de 2018, na sede social da Companhia, localizada na Cidade de belo 
Horizonte, estado de minas Gerais, na avenida Álvares Cabral, nº 
1707, santo agostinho, CeP 30170-001, para deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia: (i)exame, discussão e votação sobre a reeleição 
dos administradores da companhia; e (ii) exame, discussão e votação 
sobre a fixação da remuneração dos administradores da companhia. 
Os acionistas poderão participar da Assembleia Geral Extraordinária, 
ora convocada, por si, seus representantes legais ou procuradores, con-
soante dispõe o artigo 126 da lei nº6 .404/76 . belo Horizonte, 08 de 
Janeiro de 2018 .

Flávio Pentagna Guimarães - diretor Presidente

4 cm -08 1047788 - 1
VALE S.A.

lICeNça PrÉVIa
a Vale s .a ., por determinação do Conselho estadual de Política 
ambiental (CoPam), torna público que solicitou, através do Processo 
CoPam nº 16416/2017, lP+lI+lo, licença Prévia concomitante 
com licença de Instalação e operação para a Projeto Capanema a umi-
dade Natural, localizado nos municípios de Itabirito, santa bárbara e 
ouro Preto . Informa que foram apresentados os estudos de Impacto 
ambiental (eIa), relatório de Impacto ambiental (rIma) e Plano de 
Controle ambiental (PCa) e que o rIma se encontra à disposição dos 
interessados na suPram leste de minas - superintendência regional 
de meio ambiente e desenvolvimento sustentável – rua oito, nº 146 – 
Ilha dos araújos, Governador Valadares/mG . Comunica que os interes-
sados na realização da audiência Pública deverão formalizar o reque-
rimento conforme deliberação Normativa nº 12/94 de 23/12/1994, 
junto a suPram leste de minas - superintendência regional de meio 
ambiente e desenvolvimento sustentável – rua - rua oito, nº 146 – 
Ilha dos araújos, Governador Valadares/mG, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias contados a partir da data da publicação .

4 cm -10 1048829 - 1
iNSTiTuTo CuLTurAL NEWToN PAiVA FErrEirA LTDA.

CNPJ/mF 16 .521 .155/0001-03 - NIre 31 .207 .248 .511
CoNVoCaçÃo de reuNIÃo aNual de sÓCIos

Na forma do artigo 1.152 da Lei nº 10.406/2002, ficam convocados 
os senhores sócios Quotistas do INsTITuTo CulTural NeWToN 
PaIVa FerreIra lTda ., a participarem da reunião de sócios que se 
realizará no dia 19 (dezenove) de janeiro de 2018 às 09hs (nove horas), 
na sede da sociedade, localizada à rua José Cláudio rezende, nº 420, 
Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG, a fim de deliberar sobre o seguinte: 
a rerratificação da ata de reunião de sócios realizada em 03 de março 
de 2017, especificamente quanto à destinação do resultado econômico 
e distribuição de lucros relativos ao exercício de 2015. Informações 
adicionais sobre a ordem do dia estão à disposição dos sócios na sede 
da sociedade . belo Horizonte, 11 de janeiro de 2018 . rICardo de 
souZa adeNes - diretor

4 cm -10 1048717 - 1
CoNSorCio DE SAÚDE E DESENVoLVimENTo DoS 

VALES Do NoroESTE DE miNAS - CoNVALES
chamamento público 01/2018 - Publicação Credenciamento . Torna 
público que esta recebendo na av . José Fernandes Valadares, 375, Pri-
mavera I/arinos - mG documentação para credenciamento de presta-
dores de serviços na área da saúde para atendimento à população dos 
municípios consorciados conforme processo licitatório 02/2018, ine-
xigibilidade 01/2018, chamamento público 01/2018 regido pela lei 
8 .666/93 . edital disponível pelo na sede do consorcio e pelo e-mail: 
convales@bol .com .br, Fone 38-3635 1185 . arinos-mG, 10/01/2018 . 
marden Junior Teles Pereira da Costa - Presidente .

CoNsorCIo de saÚde e deseNVolVImeNTo dos Vales 
do NoroesTe de mINas - CoNVales - aVIso de lICITa-
çÃo - Processo 003/2018 - Pregão Presencial 001/2018 - objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos . 
data de abertura e julgamento: dia 24/01/2018 às 08:30 horas . edital e 
informações: av . José Fernandes Valadares, 375, Primavera I - arinos - 
MG, ou pelo Telefax 38.3635-1185. Arinos-MG, 10 de Janeiro de 2018 
- luan Vinicius rodrigues de lima - Pregoeiro .

CoNsorCIo de saÚde e deseNVolVImeNTo dos Vales 
do NoroesTe de mINas - CoNVales - aVIso de lICITaçÃo 
- Processo 004/2018 - Pregão Presencial 002/2018 - objeto: registro 
de preços para futura e eventual aquisição de materiais medico-hospi-
talares . data de abertura e julgamento: dia 31/01/2018 às 08:30 horas . 
edital e informações: av . José Fernandes Valadares, 375, Primavera I - 
Arinos - MG, ou pelo Telefax 38.3635-1185. Arinos-MG, 10 de Janeiro 
de 2018 - luan Vinicius rodrigues de lima - Pregoeiro .

CoNsorCIo de saÚde e deseNVolVImeNTo dos Vales 
do NoroesTe de mINas - CoNVales - aVIso de lICITa-
çÃo - Processo 005/2018 - Pregão Presencial 003/2018 - objeto: Con-
tratação de empresa para gerenciamento de frotas . data de abertura e 
julgamento: dia 26/01/2018 às 15:30 horas . edital e informações: av . 
José Fernandes Valadares, 375, Primavera I - arinos - mG, ou pelo 
Telefax 38.3635-1185. Arinos-MG, 10 de Janeiro de 2018 - Luan Vini-
cius rodrigues de lima - Pregoeiro .

8 cm -10 1049040 - 1

Câmaras e Prefeituras 
do interior

 CAmArA muNiCiPAL DE AÇuCENA. 
ESTADo DE miNAS GErAiS. 

aVIso de edITal . Pregão Presencial nº 001/2018 . objeto: regis-
tro de Preços para aquisição de combustíveis e derivados para abas-
tecimento de veículos da câmara municipal de açucena . abertura dia: 
24/01/2018 às 09h00min . o edital poderá ser repassado via e-mail 
mediante solicitação via fax pelo telefone 33-3298-1225, poderá ser 
retirado na secretaria da Camara de açucena . açucena, mG, 10 de 
janeiro de 2018 . delone Junio Canedo Gomes . Pregoeiro 

2 cm -09 1048606 - 1
CÂmArA muNiCiPAL DE CAmPo BELo/mG

Proc licitatório n .: 03/2017 . Conv n .: 03/2017, tipo técnica e preço .
obJeTo: Contratação de empresa especializada, serviços técnicos 
adequação de edificação uso público, NBR 9050 rampas corredores, 
portas e sanitários acessibilidade .Valor: r$ 39 .490,79 .em FaVor 
de:CrV CoNsTruTora reZeNde & alVareNGa lTda ., rua 
reverendo samuel brust nº165, Vila matilde, Campo belo- mG, CeP 
37.270.000, CNPJ 07.186.297/0001-7028, Art.’s 22, § 3º, 23, I, “a” c/c 
45, §1º, I da lei 8 .666/93 . Cb/mG, dez/2017 . marilena Neves dos Pas-
sos – Presidente .

3 cm -09 1048336 - 1
CÂmArA muNiCiPAL DE iTATiAiuÇu

Extrato do 6º termo aditivo ao Contrato nº 008/2014, Processo Lici-
tatório nº 002/2014, Convite nº 001/2014 . Partes: Câmara municipal 
de Itatiaiuçu e memory Projetos e desenvolvimento de sistema ltda . . 
Fund . legal: art . 57, IV, da lei 8 .666/93 . Fica a vigência do contrato 
até 28/02/2018 . Itatiaiuçu/mG .

2 cm -10 1048724 - 1
 CÂmArA muNiCiPAL DE JuATuBA

extrato do contrato nº01/2018, firmado com a empresa Posto Jua-
tuba ltda, fornecimento de combustível - valor r$ 64 .485,00 – Prazo 
04/01/18 a 31/12/18 – Kelissander saliba santos – Presidente .

1 cm -10 1048709 - 1
CÂmArA muNiCiPAL DE mATiAS BArBoSA

erraTa N° 01 do ProCesso lICITaTÓrIo 63/2017
Tomada de Preço N°02/2017

erraTa reFereNTe À alTerações No 
edITal e mudaNça de daTa .

a Comissão especial de licitação designada para o processamento do 
certame objeto da Tomada de preços 002/2017, no desempenho de suas 
funções, em virtude da manifestação da área técnica consignada no pro-
cesso, que identificou a necessidade da alteração dos critérios de julga-
mento das propostas técnicas e visando dar maior equilíbrio e eficiên-
cia na qualificação dos participantes, garantindo a maior participação 
de licitantes no certame, comunica aos interessados que o mesmo, por 
meio desta 1ª erraTa sofre as seguintes alterações:
obJeTo: Contratação de empresa ou instituição especializada para 
serviços de planejamento, organização, realização, processamento 
e operacionalização de concurso público em atendimento à Câmara 
Municipal de Matias Barbosa, conforme especificações contidas neste 
Edital e seus Anexos.
alTerações No edITal
- No item 3 .2, onde se lê: “Para cadastrar-se, a licitante deverá apresen-
tar os seguintes documentos: (o cadastro deverá ser feito até o terceiro 
dia anterior a abertura das propostas), no setor de licitações da Câmara 
municipal de matias barbosa .”; leia-se: “Para cadastrar-se, a licitante 
deverá apresentar os seguintes documentos: (o cadastro deverá ser feito 
até o terceiro dia anterior a abertura das propostas), no setor de licita-
ções da Câmara municipal de matias barbosa” . o cadastro poderá ser 
feito via email .
- No subitem 3.4.5, onde se lê – “A comprovação da experiência da 
equipe técnica será aferida com a apresentação de atestado de Capaci-
dade Técnica, onde constem os respectivos nomes dos integrantes indi-
cados nos subitens 3.5.1 a 3.5.3”; leia-se: “A comprovação da experi-
ência da equipe técnica será aferida mediante apresentação de 01 (um) 
atestado de Capacidade Técnica .
- No item 3 .5 .5, onde se lê: “atestado (s) de capacidade técnica, forne-
cido (s) por pessoa (s) jurídica (s) de direito público ou privado, com-
provando a execução de fornecimentos similares e compatíveis com 
o objeto da licitação, onde conste os nomes dos membros da equipe 
técnica indicada para elaboração de provas”; leia – se: “atestado (s) de 
capacidade técnica, fornecido (s) por pessoa (s) jurídica (s) de direito 
público ou privado, comprovando a execução de fornecimentos simila-
res e compatíveis com o objeto da licitação” .
-“Fica suprimido o inteiro teor do subitens 3 .5 .14” .
-altera-se a data de 21/12/2017, às 10:00 horas .
-altera-se a data para 02/02/2018, às 09:00 horas .
Ficam inalteradas as demais informações em referência . o edital 
completo e a errata encontram-se à disposição dos interessados no 
site: www .cmmb .mg .leg .br . maiores informações no setor de lici-
tações, situado na avenida engenheiro Paulo brandão nº380, Parque 
dos sabias, matias barbosa- mG, Cep: 36120-000 . Telefone: (32) 
327357-00 .

alcina Viviane ribeiro Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de licitação

12 cm -08 1048166 - 1

 CÂmArA muNiCiPAL DE LAGoA DA PrATA-mG 
- Extrato de Contrato n.º 01/2018 entre a CmlP e a empresa requintes 
Padaria e Café eIrellI – me, cujo objeto é a aquisição de lanche para 
os servidores e vereadores da Câmara municipal de lagoa da Prata . 
Valor estimado: r$ r$ 10 .180,00 . Vigência: até 02/01/2019 . edmar 
Nunes miranda - Presidente .

2 cm -09 1048633 - 1
 CÂmArA muNiCiPAL DE TurVoLÂNDiA 

– estado de minas Gerais – aviso de licitação – Processo licitatório 
nº01/2018 – Pregão Presencial nº 01/2018 . a Câmara municipal torna 
pública a abertura do procedimento licitatório, na modalidade Pregão 
Presencial, para contratação de empresa do ramo, para prestar serviços 
de publicidade dos atos oficiais e matérias institucionais do Legislativo 
municipal em Jornal de Circulação local ou na região do município 
de Turvolândia/MG. O Edital completo e seus anexos estarão à disposi-
ção dos interessados junto a Pregoeira e sua equipe de apoio de segunda 
a sexta feira, no horário das 8h00min às 17h00min, localizada na Rua 
Célia do Carmo Garcia, nº 161, bairro Campo do rosário, Turvolân-
dia/mG . a abertura da sessão será as 9h00min do dia 24 de janeiro 
de 2018, quando serão recebidos os envelopes de proposta, habilitação 
e credenciamento dos representantes das empresas interessadas .mais 
informações pelo telefone(35)3242-1127 ou pelo e-mail: camaraturvo-
landia@gmail .com .Turvolândia, 10 de janeiro de 2018 . aline Neves 
Paiva - Presidente da Câmara municipal de Turvolândia .

4 cm -09 1048584 - 1


